
 
 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 -  Fax  6500040 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N.  137  DEL 25/03/2010 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI PER L'INTERVENTO DI RESTAURO E 

RISANAMENTO CONSERVATIVO DELL'EDIFICIO EX CANONICA. CODICE CUP 
E27E06000030004 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Visti: 

•  gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
•  il decreto sindacale n. 19/09 del 26 febbraio 2009, prot. n. 2791, con il quale è stato nominato 

il sottoscritto Segretario-Direttore generale, dott. Vincenzo Aramini, quale titolare della 
posizione organizzativa n. 3 “ Area Tecnica”; 

•  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.12.2009, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione relativo all’esercizio 
finanziario 2010; 

•  la deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 29.12.2009, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo all’esercizio finanziario 2010; 

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 28.06.2006, esecutiva, veniva approvato lo 

studio di fattibilità dei lavori di restauro e risanamento conservativo strutturale dell’edificio ex 
Canonica dell’importo di € 700.000,00=, redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica comunale 
e modificato il piano annuale 2006 e triennale 2006-2008 delle opere pubbliche, già approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del  31/12/2005; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 20/07/2006, esecutiva, veniva approvato il 
progetto definitivo dei menzionati lavori, dell’importo di € 699.961,60=; 

- il Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in parola è l’arch. Maurizio Massei; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 31.08.2006, esecutiva, veniva approvato il 

progetto esecutivo, redatto dall’ufficio tecnico comunale, dell’importo complessivo di euro 
699.961,60=, di cui € 575.056,00= per lavori a base d’asta inclusi gli oneri per la sicurezza ed 
euro 124.905,60= per somme a disposizione; 

- con determinazione n. 24 del 23.01.2007, per l’appalto dei lavori veniva indetta procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 33, comma 3, lettera e), della L.R. 7/11/2003 n. 27; 

Viste: 
- la determinazione n. 109 del 08/03/2007, con la quale sono stati aggiudicati definitivamente i 

lavori di restauro e risanamento conservativo strutturale dell’edificio ex Canonica all’impresa 
Campagnola geom. Giorgio Costruzioni Generali, con sede in Verona, Via Navasa 11; 

- la determinazione n. 250 del 03/07/2007, con la quale veniva accertato l’errore di dicitura 
dell’importo dei lavori affidati all’impresa Campagnola geom. Giorgio, i quali ammontano a € 
481.722,59= + IVA 10% per un totale di € 529.894,85=; 
Considerato che in data 14 maggio 2007 con n. 1209 di repertorio, veniva stipulato il relativo 

contratto, registrato a  Soave in data 23.05.2007 al n. 327; 
Viste: 
- la determinazione n. 457 del 12/12/2007 con la quale veniva liquidato all’impresa Campagnola 

geom. Giorgio Costruzioni Generali il primo S.A.L e il Certificato di pagamento n° 1 redatti dalla 
Direzione Lavori arch. Maurizio Massei, per l’importo di € 122.415,55= compreso IVA al 10%; 



 
- la determinazione n. 49 del 01.02.2008 con la quale veniva liquidato all’impresa Campagnola 

geom. Giorgio, il secondo S.A.L e il Certificato di pagamento n° 2, redatti dalla Direzione Lavori 
arch. Maurizio Massei, per l’importo di € 130.000,24= compreso IVA al 10%; 

- la determinazione n. 193 del 06.05.2008 con la quale veniva liquidato all’impresa Campagnola 
geom. Giorgio il terzo S.A.L e il Certificato di pagamento n° 3, redatti dalla Direzione Lavori 
arch. Maurizio Massei, per l’importo di € 165.497,16= compreso IVA al 10%; 

- la determinazione n. 233 del 20.06.2008 con la quale veniva liquidato all’impresa Campagnola 
geom. Giorgio il quarto S.A.L e il Certificato di pagamento n° 4, redatti dalla Direzione Lavori 
arch. Maurizio Massei, per l’importo di € 94.880,87= compreso IVA al 10%; 

- la determinazione n. 313 del 31/07/2009 con la quale veniva liquidato all’impresa Campagnola 
geom. Giorgio il quinto S.A.L e il Certificato di pagamento n° 5, redatti dalla Direzione Lavori 
arch. Maurizio Massei, per l’importo di € 102.723,95= IVA 10 % compresa; 

- la determinazione n. 350 del 09/09/2009 con la quale veniva liquidato all’impresa Campagnola 
geom. Giorgio il sesto S.A.L e il Certificato di pagamento n° 6, redatti dalla Direzione Lavori 
arch. Maurizio Massei, per l’importo di € 11.974,36= IVA 10 % compresa; 

 Esaminato lo stato finale dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori ai sensi dell’Art. 173 D.P.R. 
554/99 in data 30/11/2009, dal quale emerge un credito residuo per l’impresa Campagnola geom. 
Giorgio Costruzioni Generali, con sede in Verona, Via Navasa 11, pari a € 2.768,58 + IVA 10% per 
un totale di € 3.045,44 
 Visti gli artt. 151, IV comma e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 168 e 169 del D.P:R 21.12.1999 n. 554; 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare lo stato finale dei lavori, redatto dall’arch. Maurizio Massei quale direttore dei 
lavori e Responsabile Unico del procedimento, relativo ai lavori di “Restauro e risanamento 
conservativo dell’edificio ex Canonica, codice CUP E27E06000020004, per l’importo di € 
2.768,58 + IVA 10% per un totale di € 3.045,44. 

2. Di liquidare e pagare all’Impresa all’impresa Campagnola geom. Giorgio Costruzioni Generali, 
con sede in Verona, Via Navasa 11, per quanto approvato al punto precedente, la somma di € 
2.768,58 + IVA 10% per un totale di € 3.045,44. 

3. Di far fronte alla relativa spesa mediante l’impegno assunto all'intervento 2.01.05.01, codice 
SIOPE 2113 cap.3050“Restauro e risanamento conservativo edificio ex canonica”, gestione 
residui, del bilancio di previsione e P.E.G., Esercizio Finanziario 2010. 

4. Di inviare copia del presente provvedimento alla Regione Veneto, al fine dell’erogazione di una 
parte del contributo di € 250.000,00=, a suo tempo concesso per il finanziamento dei lavori in 
questione. 

5. Di prendere atto che risulta una minore spesa € 273,39 + IVA tra la somma autorizzata e quella 
prevista di spesa. 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Dott. Vincenzo Aramini 

 



 
 
 

�

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto dott. Massimo Dal Ben, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-Tributaria, 
appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell’ art. 151, IV comma, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e attesta la copertura finanziaria. 
 
 
Impegno reg.to al n° …390/06…………… Il Responsabile Dell’Area  
 Economica-Finanziaria-Tributaria 
lì …22/01/10……………………. Dott. Massimo Dal Ben 
�

�

�

�

�

�

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 25.03.2010 La Responsabile del Servizio 
 Nogarole Giuseppina Wilma. 
�

�

�

�

�

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO. 
 
Tregnago, lì …………………….. 
 
 L’Incaricato 
 
�

�

�

�

�

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


